²⁷ F. de Vitoria, *Comentarios*, *Op. cit.*, vol. I, q. 10, a. 2, n. 8, p. 162. Vitoria rifiutava la posizione di Adriano VI per il quale l'infedeltà incolpevole, o non aver avuto modo di ascoltare la predicazione cristiana, significava non aver fede ed essere già nel peccato. Allo stesso modo, egli si opponeva anche alla tesi di Gregorio da Rimini, per il quale coloro che sono senza la fede non possono in alcun modo commettere atti buoni. D'altro canto la questione del valore delle azioni degli infedeli era una *vexata quaestio* sin dai tempi di sant'Agostino, il quale nella disputa contro Pelagio aveva sostenuto che tutte le azioni degli infedeli erano necessariamente cattive e che le stesse virtù dei pagani erano vizi mascherati. Tommaso d'Aquino affermerà, invece, distinguendo tra valore soprannaturale e valore naturale delle azioni, che le azioni degli infedeli, pur non potendo avere valore soprannaturale, ossia salvifico, essendo gli infedeli privi della grazia, tuttavia possono avere un valore positivo sul piano naturale, poiché, sebbene il peccato mortale toglie la grazia, esso non distrugge completamente il bene di natura. Infatti, così come pur avendo la fede si può commettere un peccato, sia veniale che mortale, in un atto che non implica la fede; chi è privo di fede può compiere un atto buono: «manifestum est quod infideles non possunt operari opera bona quae sunt ex gratia, scilicet opera meritoria, tamen opera bona ad quae sufficit bonum naturae aequaliter operari possunt. Unde non oportet quod in omni suo opere peccent, sed quodcumque aliquod opus operantur ex infidelitate, tunc peccant. Sicut enim habens fidem potest aliquod peccatum committere in actu quem non refert ad fidei finem, vel venialiter vel etiam mortaliter peccando; ita etiam infidelis potest aliquem actum bonum facere in eo quod non refert ad finem infidelitatis». Cfr. Tommaso d'Aquino, *Summa*, *Op. cit.*, II-IIae, q. 10, a. 4. Per Tommaso, così come poi per Vitoria, non è affatto necessario dunque che gli infedeli peccino in ogni loro azione.

dunque a Dio, e il conseguente rifiuto del male²⁸. Chiariti i presupposti del suo discorso, Vitoria affrontava così la questione se sia possibile per l'uomo, giunto all'uso di ragione, l'ignoranza invincibile di Dio²⁹. Opponendosi a Gregorio da Rimini³⁰, il quale pretendeva, affinché un'azione fosse ritenuta moralmente buona³¹ che essa fosse sempre rivolta a Dio³², affermando così che qualsiasi azione compiuta da un infedele

²⁸ Cfr. F. de Vitoria, *De eo quod tenetur veniens ad usum rationis*, in F. de Vitoria, *Relecciones jurídicas y teológicas*, pp. 102-104.

²⁹ Per Vitoria l'ignoranza invincibile non è peccato. Cfr. E. Mazorra, *El problema de la salvación de los infieles en la Relecciones Teológicas del Maestro Fray Francisco de Vitoria O.P.*, «Archivo teológico granadino», 27, 1964, p. 217.

³⁰ Gregorio da Rimini reputa peccato qualsiasi atto che non abbia Dio come fine ultimo. Cfr. Gregorius de Rimini, *Super secundo Sententiarum*, dd. 26-28.

³¹ «Gregorius 2, d.28 et prius d.26 omnino contendit, quod ad actum moraliter bonum requiritur circumstantia ultimi finis, qui est Deus. Itaque nisi actu vel habitu actus referatur in Deum, actus non solum non est bonus, sed est malus et peccatum. <Idem> videtur tenere Occam I, d.1, q.1, quem sequitur Almain in *Moralibus*, c.14 quantum ad hoc, quod ad bonitatem moralem requiritur circumstantia ultimi finis. Sed videntur aequivocare <de> actu moraliter bono». Cfr. F. de Vitoria, *De eo quod tenetur veniens ad usum rationis*, in F. de Vitoria, *Relecciones jurídicas y teológicas*, p. 96.

³² Al contrario di Vitoria che già commentando la q. 100, a. 10, *Utrum modus caritatis cadat sub praecepto divinae legis*, della I-IIae della *Summa* affermava che «qui est in mortali potest implere omnia alia praecepta, nec peccat omissive nec commissive. Sarracenus et iudaeus honorando parentes bene facit moraliter et nullo modo peccat [...] Et sarracenus potest habere actum dilectionis Dei super omnia». Per poi subito dopo puntualizzare: «licet sancti non vocant talem perfectae dilectionis Dei super omnia; et beatus Paulus [sc. 1 Cor 14, 12; Gal 1, 14] vocat aemulationem et non dilectionem. Dico secundo quod omnis actus quem habet existens in caritate potest etiam habere extra caritatem». Cfr. F. de Vitoria, *De legibus*, Introducción por S. Langella, Transcripción y notas por S. Langella y J. Barrientos García, Ediciones Universidad de Salamanca, Salamanca 2010, p. 220.

era necessariamente peccaminosa³³, Vitoria sosteneva, invece, che era possibile agire bene moralmente anche in uno stato di ignoranza³⁴, se

³³ «Et ideo, quantum spectat solum ad hoc dubium, patet, quia secundum Gregorium dicendum esset, quod si quis non cognoscat Deum pro illo tempore, non potest bene [et] moraliter agere. Contra quam opinionem arguitur: sequeretur, quod nulla via ille, qui aliquando ignoraret Deum, posset pervenire ad cognitionem eius, saltem nisi casu haberet exteriorem doctorem. Probatur, et maxime secundum sententiam eius in loco citato, quia non potest pervenire ad talem cognitionem sine speciali auxilio Dei. Sed ille nullo modo potest se disponere ad <tale> auxilium, quia per omnes suos actus peccat. Secundo clarius sequitur, quod talis esset omnino perplexus, quia non potest <saltem> statim cognoscere Deum et tamen etiam secundum eum 62 2, d.34. nihilominus tenetur servare praecepta. Et non potest servare nisi per actum malum. Ergo manifeste est perplexus, quia ipse non ponit actus indifferentes inter bonum et malum. Immo videtur, quod talis <actus> sit mortalis, quia est fruitio creaturae. Hoc argumentum aliter solvi non potest nisi dicendo, quod talis potest cognoscere Deum cum <speciali auxilio Dei> [...]. Sed <hoc> profecto impugnatur vehementer, quia stat, quod tale auxilium non detur, et hoc sine culpa illius. Ergo iam non poterit vitare peccatum. Assumptum patet. Quia non omnibus datur illud speciale auxilium ad cognoscendum Deum, ut ipse etiam habet fateri. Multi enim perseverant in tali ignorantia, et hoc non est <propter> culpam illorum, quia non possunt illam vitare, antequam illuminentur secundum ipsum. Ergo adhuc manet perplexus». Cfr. F. de Vitoria, *De eo quod tenetur veniens ad usum rationis*, in F. de Vitoria, *Relecciones*, *Op. cit.*, pp. 96-98.

³⁴ «Omnino homo statim quod ad usum rationis pervenerit, etiam si Deum nec <cognoscat> nec cognoscere posset, potest bene moraliter agere. Haec probatur, quia, ut dictum est, liberum arbitrium est facultas rationis et voluntatis. Ergo quicumque habet liberum arbitrium, potest non solum cognoscere bonum <et malum>, sed etiam facere et velle; et ut supra dictum est, non loquuntur theologi aut philosophi de usu rationis aut libero arbitrio <nisi> in ordine ad bonum et malum. Et ideo vocantur amentes insanique. Quodsi ad actum bonum requireretur relatio in Deum, talis, qui non cognosceret Deum, non solum non posset bene agere, sed nec cognoscere, quid esset bonum». Cfr. F. de Vitoria, *De eo quod tenetur veniens ad usum rationis*, in F. de Vitoria, *Relecciones*, *Op. cit.*, pp. 102-104.

pur momentaneo, a riguardo dell'esistenza stessa di Dio, poiché la ragione è sempre in grado di cogliere i primi principi della legge naturale orientando l'uomo al bene³⁵. E siccome convertirsi al bene significava implicitamente convertirsi a Dio³⁶, l'obbligo poteva dirsi di fatto assoluto³⁷. Per Vitoria, dunque, non tutti coloro che giungevano all'uso pieno della ragione erano obbligati a convertirsi a Dio esplicitamente, sebbene fossero obbligati a scegliere il bene e rifiutare il male, così come la legge naturale comandava³⁸. Vitoria concedeva, quindi, che l'uomo

³⁵ Fermo restando che necessario per la salvezza è la conoscenza di Dio e la sua ricompensa, se l'uomo farà ciò che da parte sua gli è possibile in vista del bene, non giungerà alla fine della vita senza ciò che è necessario alla salvezza. Cfr. E. Mazorra, *El problema de la salvación de los infieles en la Relecciones Teológicas del Maestro Fray Francisco de Vitoria O.P.*, «Archivo teológico granadino», 27, 1964, p. 232.

³⁶ «Dico ergo, quod quam primum homo habet tale iudicium deliberatum sufficienter, tenetur habere propositum bene agendi conformiter ad illud iudicium. Et si cognoscat Deum, tenetur formaliter converti <in> Deum, puta: "Volo aut propono servare legem Dei, <volo> colere Deum." <Si> autem <non> cognoscat Deum, satis est, ut proponat bene vivere conformiter <ad dictamen>, ut: "Propono vivere secundum rationem, volo honeste vivere, et <nolo> male agere". Hoc expresse dicit sanctus Thomas *de veritate* q. 14, a. 11, ad 1, ubi dicit de <eo>, qui nutritus <esset> in silvis, quod si faciat, quod in se est, ad providentiam Dei spectat <subvenire> in necessariis. Et declarat, quid sit facere, quod est in se, dicens, <quod est> sequi ductum legis naturalis cum appetitu boni et fuga mali. Et quod hoc sufficit, [iam] manifeste constat ex dictis». Cfr. F. de Vitoria, *De eo quod tenetur veniens ad usum rationis*, in F. de Vitoria, *Relecciones*, *Op. cit.*, p. 160.